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RC 3000 Converter 
  

er navnet på det udstyr, hvis prototype nu forhåbentlig er færdiginstalleret 

i maskinstuen på Rialto. 

Ved konvertering forstås omdannelsen af data fra én form til en anden. For- 

men af data afhænger af to faktorer: 

mediet, hvori dataten lagres og 

repræsentationen af dataten i mediet. 
  

Konvertering er en proces, der hidtil har måttet foretages af elektronregne- 

maskiner, før disse var i stand til at bearbejde input-data og igen, efter at 
resultaterne var færdige. Imidlertid er magnetbånd det eneste medium, hvor- 

ved der kan arbejdes med en hastighed, som overhovedet svarer til regnemaski- 

nens interne hastighed. Tanken ved fekriketiconen af RC 3000 er, at den skal 
fungere som mellemled i imput/output-funktionen af større elektronregnemaski- 

ner således, at den større maskine kommer til at arbejde udelukkende med mag- 

netbånd. Herved skabes der en bedre økonomi på anlægget ved nedsættelse af 
den enkelte opgaves køretid og den tilsvarende udvidelse af anlæggets tids- 

mæssige kapacitet. 

RC 3000 kan således foretage konvertering, såvel fra én repræsentation til 
en anden, som fra &t medium til et andet. 

Konverteren kan betragtes som en lille regnemaskine med en centralenhed (her- 

under et ferritlager), hvortil der kan tilsluttes visse ydre enheder, hvori- 

gennem mediekonverteringen finder sted. Omdannelsen af data fra én repræsen- 

tation til en anden, foretages ved opslag i et katalog, der i forvejen er 

blevet indlæst til en del af ferritlageret. Den resterende del af ferritla- 
geret anvendes til at danne blokke af de tegn, der er fundet ved katalog-op- 

slag, før der skal udskrives en blok. 

  

 



    

Grundenheden RC 3000 består af 
  

år RC 2000 papirbåndslæser med eget buffer-lager bestående af 256 ord a 8 bit. 
Udgangene fra fotocellerne på RC 2000 kan omkobles fra f.eks. en hulkort- 

læser. 

Konverterenhed bestående af en del kredsløb, samt hovedlageret med 1024 

ord å 8 bits, som anvendes dels til opbevaring af og dels 

til dannelse af output blokke. 

Magnetbåndsstation (Ampex TM 7) med læse/skrivehoveder og paritetskontrol 
både under læsning og skrivning. 

. 8 bits udgang, hvortil der kan tilkobles en udskriftenhed f.eks. Anelex 
linieskriver. Det sidstnævnte vil blive tilfæidet ved Rialto-udgaven. 

Konverteringen kan principielt foretages i tre retninger: 

l. 

2. 

a: 

Fra indleseapparatur (f.eks. strimmel eller hulkort) til magnetband, 

fra magnetband til udskriftsapparatur (f.eks. linieskriver) eller 

fra indleseapparatur direkte til udskriftsapparatur (f.eks. fra strimmel 

til linieskriver). 

Kgrsel med konverteren indledes altid med indlesning af en katalogstrimmel 

og det sidste tegn i denne angiver i hvilken retning der skal konverteres 

og hvilke ydre enheder skal benyttes. 

Konverterens virkemåde under konvertering er nogenlunde den samme i alle 

tilfelde: 

Efter indlæsning af katalogstrimlen (til celle nr. 0 i ferritlageret og 

fremefter) pabegyndes straks konverteringen. For hvert tegn der behandles 

af konverteren, laves der et katalog-opslag. Dette ggres ved at bit-mgnstret 

fra det pageldende tegn danner en adresse der henviser til en ganske be- 

stemt celle i kataloget. Tegnet der s& hentes fra kataloget, ma enten vere 

representationen af det indleste tegn, som det skal vere i det nye medium 

eller et kontroltegn, der kendetegnes ved, at de to positioner svarende 

til spor 7 og 8 pa katalogstrimlen er etstillede. Kontroltegnet vil ikke 

blive overfgrt til det nye medium, men vil til gengeld styre én af følgende 

funktioner. 

Katalogskift. Der er to kontroltegnsværdier svarende til UC og LC på flexo- 
  

writeren og virkningen er ganske den samme: I:rupper case! vil konverteren 

nemlig lave katalog-opslag i en del af ferritlageret der er forskudt med 

256 ord fra det normale (der jo ligger mellem celle 0 og 255 inklusive). 

. Blokslut. Her er også to kontroltegnsværdier, begge med samme virkning, dog 

virker den ene værdi samtidig som STOP efter den pågældende blok er ud- 

skrevet. Længden af blokke i ferritlageret må maksimalt være forskellen 

mellem 1024 og kataloglængden. (Kataloglængden skal være et multiplum af 

32 og vil normalt ikke overstige 512). Brugeren bestemmer selv bloklængde 

ved manuel indstilling (toctal switch). Hvis ikke blokslut-tegnet mødes 
før ferritlagerblokken er fyldt op, udskrives denne blok automatisk. Ved 
læsning fra magnetbånd kræves der dog, at et blokslut-tegn findes i enhver 

  

  

magnetbåndsblok, uanset den maksimale længde af ferritlageretblokken. Even- 
  

tuelle tegn der følger efter blokslut-tegnet i en magnetbåndsblok går tabt.



3. Overspring. Dette kontroltegn i kataloget betyder, at det tilsvarende 

NO. 

289 
290 
291 

292 

295 
294 
295 
296 
297 
298 
299 
300 
301 

inputtegn ikke ønskes overført til udskriften. 

Ved opslag i katalogetdannes der således en kopi af input-materialet 

på nær de tegn, som fortolkes som kontroltegn i en blok med en repræ- 

sentation der passer til det nye medium. Denne proces fortsætter ind- 

til en blok er afsluttet, enten ved at: 

Et blokslut-tegn mødes eller 

ferritlagerblokken bliver fyldt op eller 

strimmelleseren løber tør for papir. 

Den faktiske bloklængde thuskes!, og blokken udskrives til den modtagende 

enhed. Udskriften styres af den pågældende enhed selv. Blokken skrives 

ud på ét på magnetbånd, medens udskrift til linieskriveren kan være delt 
op i et antal linier (eller del-linier) med passende styretegn ind imellem. 

Når en blok er udskrevet, indlæses påny en blok, og hele processen gen- 

tages, indtil et blokslut-med- stop tegn mødes, der ikke er mere input-data, 

eller der opstar fejl. 

Eventuelle fejlmuligheder er: Vedvarende fejl pa magnetband, paritetsfejl 

i ferritlageret, og katalogmengde ikke deleligt med 32. Hvis der opstår 

fejl af én eller anden art standser maskinen. Fejlen må findes, og der 

skal køres om igen. 

Fremgangsmåden ved at definere og fremstille katalogstrimlerne er så ind- 

viklet at det er blevet overladt afdelingen for subtiliteter (Chr. Gram) 
at lave et GIER-program, som efter forhåbentlig let forståelige konven- 

tioner kan fremstille passende katalogstrimler. Udover en række parametre 

består inputtet hovedsagelig af en tegn-for-tegn angivelse af indgangs- 

og udgangsmønstrene, enten som flexowriter-tegn eller som oktal- eller 

decimaltal. 

GIER System Library. 

CLASS FIRM Type ED REFERENCE NAME 

0.3 RC Report E RC 2000, Users Manual 

CSE RC Report D AMPEX TM-7 

5.2 RC Report D Netverksmetodens udbygnings~ 

muligheder 

0.2 RC Report D Ny Strimmelleserordre på GIER 
555 RC ALGOL Procedure E Real roots of 3 rd ord eq 

1.3 RC SLIP Program E Test of Parity 

3.5 Risg  ALGOL Procedure E LEHMER 

3.3 Risø ALGOL Procedure E LEAST SQUARES 

4,5 Risø ALGOL Procedure E POLYCOEF 

54 Risø ALGOL Procedure E MAX 

DÅ Risø ALGOL Procedure E Danilewski 
Bees Risø ALGOL Procedure E DRUMFOURIER 

Sah Risø ALGOL Procedure E EIGENVALUE 

GIER-programudvalget meddeler at rapporten over arbejdet med MB-program- 
  

systemerne er udkommet. Eksemplarer kan erhverves sålænge opslag haves hos 

Chr. Gram.
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